
Titlul lucrării

RAPORT DE AMPLASAMENT

Operator

SC DIASIL SERVICE SRL Suceava

Obiectiv

CENTRU INTEGRAT DE MANAGEMENT AL
DESEURILOR CMID - DEPOZIT DEȘEURI STĂUCENI

din localitatea Stăuceni DN 29D f.n., județul Botoșani

Proiectant de specialitate

R.A. nr. 3328 / 2019
Noiembrie 2019

Pagina nr. : 1 din 38

Director : ing. Dan Pavel

............................



Cuprins
1. INTRODUCERE.............................................................................................................................................. 3

1.1.  Context.................................................................................................................................................. 3
[...]
aluminiu,  cu suprafața  de 415,12 mp,  care cuprinde:  birouri,  vestiare,  grupuri
sanitare,  bucătărie,  sala  de  mese,  încăpere  pentru  echipamente  tehnice,
laborator, cabină cântar;

o Parcare mașini  - realizată cu pavele din beton cu grosimea de 12 cm, având
suprafața de 5850 mp, în zona pentru parcarea utilajelor și cu pavele din beton
cu grosimea de 6 cm, având suprafața de 220 mp, parcarea din zona sediului
administrativ.

Zona tehnică
Platformă publică pentru colectarea deșeurilor - platformă betonată cu dimensiunile în
plan 40,0 x 17,7 m, cu pantă către gurile de scurgere amplasate în punctele inferioare,
racordate  la  sistemul  de  canalizare.  Acestă  platformă  este  dotată  cu  9  containere  cu
capacitatea de 40 mc, destinate colectării deșeurilor, astfel:

o un container pentru deșeuri periculoase;
o 4 containere pentru deșeuri voluminoase;
o 4 containere pentru DEEE.

Stația de sortare
Stația de sortare are o capacitate de 23.632 to/an, din care 9.388 to/an fracțiuni

ușoare  și  14.244  to/an  hârtie  și  carton.  În  viitor  (anul  2029)  se  preconizează  mărirea
capacității  stație  de  sortare  la  26.500  to/an  (14.500  to/an  hârtie  și  carton,  respectiv
12.000 to/an fracțiuni ușoare).

Toate componentele stației de sortare sunt amplasate în spațiu închis - construcție
metalică tip hală, cu o  suprafața utila de 1.682 mp, ce asigură buna desfășurare în faza
operațională  a  tuturor  etapelor  de  lucru.  Hala  are  4  zone  distincte,  cu  următoarele
funcționalități:

o Zona  de  primire  și  depozitare  temporară  deșeuri  provenite  din  colectare
selectivă S= 567 mp

Pentru a permite o funcționare optimă a stației, s-a asigurat o zonă de depozitare a
deșeurilor  care  intră  în  hala  de  sortare.  Această  zonă  este  utilă  și  pentru  depozitarea
deșeurilor pe perioada lucrărilor de reparații neprevăzute. Zona are o suprafață disponibilă
de 324 mp, care a fost partajată corespunzător cu pereți din beton, cu înălțimea de cca. 4,0
m, pentru:

 hârtie și carton, 100 mp din suprafața totală (brută)
 plastic și metal, 224 mp din suprafața totală (brută).

Întrucât 10% reprezintă rezerva de capacitate, suprafețele nete au fost calculate ca
fiind  de 90 mp,  respectiv  201 mp.  Au rezultat  volume nete  de depozitare  de 361 mc,
respectiv 805 mc, prin luarea în calcul a unei densități volumetrice de 0.2 tone/mc pentru
hârtie și carton,  respectiv 0.15 tone/m³ pentru plastic și metal, precum și a unei înălțimi
maxime de depozitare de 4 m. Se asigură astfel  o perioadă maximă de 2,7 zile pentru
depozitare, calculându-se 134 mc/zi de hârtie și carton si 299 mc de plastic și metal.

Parametrii zonei de depozitare:
Hârtie și Carton Plastic / Metal

Suprafață totală de depozitare [m²] 100,0 224,0

Suprafață netă de depozitare [m²] 90,0 201,0

Volum net disponibil [m³] 361,0 805,0

Volum deșeuri [m³/zi] 299,0

Perioadă-tampon minimă pentru depozitare [zi] 1,1 2,7

Zona de primire și depozitare are următoarele funcționalități:

Pagina nr. : 9 din 38



o spațiu de depozitare/ primire a deșeurilor de hârtie și carton, pre-sortate.
o spațiu de depozitare/ primire a deșeurilor de plastic și metal, pre-sortate
o zonă  de  manevră  pentru  încărcarea  buncărului  de  primire,  care  asigură

transportul deșeurilor către zona de sortare
o zonă cu echipamente de transport către zona de sortare.
Următoarele echipamente se află în zona cu echipamente de transport către zona

de pre-sortare și sortare:
o Buncăr de primire cu banda de alimentare
o Sfâșietor de saci.
Zona de manevră  dintre  pereții  spațiilor  de depozitare și  buncărul  de alimentare

îngropat (sub nivelul pardoselii) este dimensionat astfel încât să se asigure că încărcătorul
frontal poate face manevre de transport/ alimentare a instalației.

o Zona de pre-sortare S = 238 mp. Această zonă este inclusă în spațiul destinat
zonei de presare și depozitare baloți. În acest spațiu sunt montate următoarele
echipamente:

 Bandă înclinată de transport
 Limitator de înălțime pentru stratul de deșeuri de pe banda de transport
 Bandă pre-sortare cu platformă și scări de acces
 Ciur rotativ + 2 bucăți containere deschise, cu capacitatea de 24 mc/buc.

o Zona  de  sortare S  =  372  mp.  În  acest  spațiu  sunt  montate  următoarele
echipamente:

 Bandă de descărcare din ciurul rotativ pe banda de sortare
 Extractor de metale + 1 container deschis având capacitatea de 24 mc
 Cabină de sortare, inclusiv banda de sortare și gradene pentru fracțiunile

sortate + scări de acces
 Cabină  de  control  +  scări  de  acces  +  1  container  deschis  având

capacitatea de 24 mc pentru refuzul din sortare. Containerul este prevăzut
pe  latura  mică  cu  oblon,  care  să  permită  descărcarea  în  depozit  prin
basculare.

o Zona pentru presare și depozitare S= 505 mp. În această zonă sunt amplasate
următoarele echipamente:

 buncăr de primire cu bandă de canal și bandă înclinată de transport care
alimentează presa

 presă de balotat
 spațiu  necesar  pentru  depozitarea  baloților  cu  materiale  reciclabile  în

vederea livrării, lor către reciclatori. Spațiul disponibil asigură depozitarea
materialelor rezultate pentru cel puțin 4 zile, respectiv cca. 180 de baloți
de hârtie și 400 baloți de plastic. Metalul poate fi depozitat în containere în
afara halei

 spațiu de manevră pentru stivuitor.
Accesul în stația de sortare se face pe 4 uși automate de acces acționate electric și

având dimensiunile 4500 x 5000 mm pentru mașini și pe 2 uși pietonale pentru lucrători,
astfel:

- în zona de primire/ depozitare și presortare
 1  ușă  pentru  accesul  autogunoierelor  care  transporta  deșeul  colectat

selectiv în cele două cutii de depozitare și a încărcătorului frontal în zona
de  încărcare  a  buncărului  de  alimentare  al  benzii  de  sortare.  Tot  pe
această ușă este asigurat și accesul mașinilor care vor prelua baloții cu
fracțiuni  sortate în vederea livrării  către reciclatori.  Ușa este poziționată
între axele 2 și 3 pe frontonul stâng.

 1 ușă pietonală pentru accesul lucrătorilor
- în zona de pre-sortare

Pagina nr. : 10 din 38



 1 ușă pentru asigurarea manipulării cu hook-liftul containerelor de 24 mc,
pentru:

 refuz din ciurul rotativ - 1 bucată (între traveele G si H)
- în zona de sortare

 2 uși pentru asigurarea manipulării cu hook-liftul containerelor de 24 mc,
pentru:

 refuz din sortare - 1 bucată (între axele 6 și 7 pe frontonul drept)
 fracții metalice - 1 bucată (între axele 3 și 4 pe frontonul drept)

 1 ușă pietonală pentru accesul lucrătorilor.
Hala  de  sortare  este  prevăzută  cu  sistem  de  iluminare,  ventilație,  rețea  de

alimentare cu apă și canalizare interioară (3 sifoane de pardoseală, racordate la rețeaua de
canalizare a CMID Stăuceni),  4  hidranți  interiori  Dn 75 pentru  a asigura apa necesară
pentru igienizarea halei și apa pentru stingerea incendiilor.

Utilități
Pentru buna funcționare a CMID Stăuceni sunt prevăzute toate utilitățile: alimentare

cu  apa,  stație  de  tratare  a  apei  potabile,  canalizare,  sistem  de  stingere  a  incendiilor,
drumuri de acces și perimetrale, energie electrică.

Alimentarea cu apă se realizează dintr-un puț forat la adâncimea de 200 m, amplasat în
partea de nord-est a zonei administrative. Forajul asigură un debit de 5 mc/h și deservește
întreaga zonă operațională a CMID Stăuceni (apă pentru spălarea anvelopelor, și platformă
stație sortare).  Dotări  adiacente puțului de alimentare cu apă: rezervor HDPE de 5 mc,
stație pompare apa având Q = 5 mc/h și h = 212 mCA, unitate de tratare a apei.

Suplimentar s-a mai executat un puț cu diametrul de 0,8 m și adâncimea de 10 m.
Puțul deservește clădirea administrativă - apă pentru consum sanitar.

Stația de tratare a apei potabile
Datorită calității necorespunzătoare a apei captate prin forajul de alimentare cu apă

s-a  montat,  înainte  de  distribuția  apei  în  rețea,  o  stație  de  tratare  a  apei  automată,
containerizată (dimensiuni: 6,10 x 2,44 x 2,60 m) compartimentată și dotată corespunzător.

Componentele stație de tratare a apei sunt:
 Sistem  de  dozare  proporționala  coagulant/  floculant  (pentru  eliminare

suspensii/ turbiditate)
 Sistem dozare proporțională soluție hipoclorit de sodiu (pentru eliminare

amoniu/ fier și dezinfecție)
 Sistem dozare corector pH
 Mixer static DN40 (coagulant/ floculant, oxidant, corecție pH)
 Stație de filtrare automată cu nisip cuațos
 Stație de filtrare automată cu carbon activ
 Tablou comandă electric
 Traductor turbiditate
 Traductor digital de pH și temperatură
 Analizator clor rezidual
 Pompă prelevare apă clorinată
 Materiale de interconectare a aparatelor și aferente liniilor de utilități.

Canalizare
Apele  uzate  menajere  provenite  de  la  grupurile  sanitare,  precum  și  apele

tehnologice  rezultate  de  la  spălarea  platformelor  zonei  de  utilități  publice  și  stației  de
sortare, sunt colectate în sistemul de canalizare interior (Dn 150 - 250 mm) și transportate
către bazinul tampon de 600 mc.

Pagina nr. : 11 din 38



Sistemul de stingere a incendiilor are următoarele componente:
 Bazin de apa pentru stingerea incendiilor - bazin deschis cu dimensiunile

la baza 9,20 x 9,55 m, adâncimea 2 m, panta bazei 1:1,5 și un volum de
stocare de 300 mc.  Bazinul  este complet  etanșat  cu geomembrană cu
grosimea de 2 mm. 

 Stație  pompare  apa  pentru  stingerea  incendiilor  -  construcție  cu
dimensiunile 3,0 x 3,0  x2,6 m care adăpostește o pompă centrifugală
verticală, cu aspirație normală, conductă de aspirație de mare presiune și
racord de presiune tip CR;

 Conducte pentru stingerea incendiilor cu hidranți - conductă sub formă de
inel circular, plasat în zona perimetrală a drumului depozitului și conductă
de  presiune  pentru  alimentarea  cu  apă  din  bazinul  de  apa,  pentru
stingerea  incendiilor  din  zona  depozitului.  Pe  acestă  conductă  sunt
instalați 8 hidranți exteriori de incendiu.

Drum de acces, drum perimetral de acces și drum de acces pentru compactor
Drumul de acces spre CMID Stăuceni, care face legătura cu DN 29D, este amenajat

pe o lungime de 355 m. Drumul este asfaltat,  are lățimea părții  carosabile de 7,0 m și
acostamente de 1,50 m. Acesta este prevăzut cu rigole pluviale pentru drenarea apei din
precipitații.

În incinta CMID Stăuceni se află și drumuri perimetrale de acces, astfel:
 drumuri perimetrale asfaltate pe laturile de vest, sud și est, cu lungimea de

935 m
 drum perimetral pietruit pe latura de nord cu lungimea de 268 m
 drum compactor  pe latura de sud și  o  porțiune pe latura de est,  cu o

lungime de 543 m.

Alimentare cu energie electrică a instalațiilor existente pe amplasamentu lCMID
S-a făcut racordul la rețeaua de energie electrică din zonă și s-a instalat un post de

transformare cu puterea de 630 kVA.

Lucrări pentru protecția mediului si monitorizare
o Zid de sprijin - construit pentru a face trecerea de la zona de intrare la platforma

superioară  de  descărcare  și  la  zona  învecinată  a  depozitului,  executat  din
elemente prefabricate în forma de L, din beton, așezate pe fundație din beton
simplu, cu înălțimi diferite (0,8 m, 1,05 m, 1,3 m, 1,55 m, 1,8 m, 2,05 m, 2,3 m,
2,55 m, 3,05 m) și lățimea fiecărui element de 1,00 m.

o Stație de epurare ape uzate (tratare levigat, ape tehnologice si menajere)
Acesta are o capacitate de 50 mc/zi și are un regim de funcționare foarte flexibil,

astfel:

Varianta 1. Funcționare SBR
Funcționarea  în  această  configurație  se  recomandă  atunci  când  levigatul  are

cantități  reduse  de  inhibitori  (săruri,  metale  grele,  etc.),  caz  în  care  sistemul  are  un
randament (raport debite influent și efluent, și fluxuri secundare) de 81%.

Varianta 2. Funcționare SBR+NF
Funcționarea în această configurație permite tratarea unui levigat cu încărcări mari

de poluare. Supernatantul de la paturile de nămol și de la bazinul concentrator de nămol
poate fi trimis, în funcție de necesitate, în bazinul tampon, bazinele SBR sau bazinul de
pompare intermediară.

Pagina nr. : 12 din 38



Astfel sistemul poate fi ajutat, acolo unde este nevoie, pentru a face față încărcărilor
mai mari ale levigatului. În acest caz randamentul hidraulic al stației (raport debite influent
și efluent, și fluxuri secundare) este de 91%.

Varianta 3. Funcționare NF
Funcționarea  în  aceasta  configurație  se poate  utiliza  în  cazul  reviziilor  SBR sau

defecțiuni SBR.

Construcțiile aferente stație de epurare Stăuceni sunt următoarele:
o Bazin  tampon  pentru  levigat -  construcție  semiîngropată,  din  beton  armat,

etanșat  la  interior  cu  geomembrană  bituminată  cu grosimea de 5 mm,  iar  la
exterior cu hidroizolație de protecție din membrană bituminată cu grosimea de
4 mm și cu membrană tip TEFOND. Dimensiunile bazinului sunt: 25,60 x 16,60 x
1,50 m, având un volum total de  600 mc. Acesta este acoperit cu o structură de
policarbonat armat cu fibră de sticlă, montat pe structură metalică. Bazinul este
compartimentat în 2 zone cu un zid despărțitor, având înălțimea de 0,50 m.

În jurul bazinului s-a construit un sistem de drenaj constând în conducte PE-HD DN
110 și 4 cămine (cămine prefabricate din beton DN 1000, adâncime > 3.50 m, prevăzute cu
capac din metal pentru a permite traficul), care descarcă în canalizarea pluvială printr-o
conductă de colectare a apelor (conductă DN 150, lungime aprox. 100 m).

o Stație de pompe de admisie - construcție din beton armată, cu strat superior de
beton  minim  5  cm  și  înveliș  anticoroziv  PE  5  mm).  Cele  două  pompe
submersibile  (1A  +  1R)  cu  viteză  controlată,  cu  debitul  Q  =  5  mc/h.  Pentru
controlul pompei se realizează o măsurare continuă a nivelului care garantează
un nivel de apă constant în rezervor. În cazul unei defecțiuni a pompei, sau a
unei viteze de pompare mai mari de 5 mc/h, cea de-a două pompă se activează
automat. După ce se atinge nivelul maxim, linia piezometrică este setată automat
pentru situația reactor biologic gol. Astfel se asigură un aflux de apă permanent.

o Stație  de  pompe  intermediară  -  construcție prefabricată  din  PE,  Dn  1,0  m,
h = 3,5 m. Căminul de pompare este încastrat într-un strat din beton cu rol de
lestare la subpresiunea apei, pozat pe un strat de balast de 30 cm grosime.

o Treaptă de precipitare cu var, compusă din următoarele construcții:
 Bazin de precipitare  -  bazin prefabricat  din  PAFSIN,  cu Dn 2000 mm,

H = 5 m. Bazinul este înglobat într-un radier din beton armat pozat pe un
strat de balast de 30 cm grosime.

 Cameră dozare lapte de var și agent floculant - camera este realizată din
panouri tip sanwich pe structură metalică. Dimensiunile camerei: L x l x
h 

util =3,0x 2,0 x 2,5 m.
o Container nanofiltrare - construcție tip container prefabricat.  Containerele sunt

amplasate pe o platformă betonată, prin intermediul a 3 grinzi din beton armat,
care asigură distanța de gardă la precipitații,  precum și  o  pantă longitudinală
necesară golirii instalației. Conductele care deservesc stația de epurare, pozate
aparent deasupra adâncimii de îngheț sunt protejate termic. 

o Bazin pentru nămol - construcție din beton armat în formă de trunchi de piramidă,
cu baza mica în jos. Dimensiunile la partea superioară: 5,0 x 4,0 m, h = 0,8 m;
Dimensiunile la partea inferioara: 1,0 x 1,0 m, h = 2,7 m.

o Stație  de  pompare  evacuare -  realizată  dintr-un  cămin  de  pompare  din  PE,
Dn 1000 mm, h = 2,5 m. Căminul de pompare este încastrat  într-un strat  de
beton cu rol  de lestare la subpresiunea apei,  pozat pe un strat  din balast de
30 cm grosime.

Pagina nr. : 13 din 38



o Platforme uscare nămol - patul de uscare este proiectat ca o platformă din beton,
fiecare cu suprafața de 100 mp. Pentru a nu fi afectat de vreme, s-a instalat un
acoperiș din sticlă, suficient de înalt pentru a nu deranja traficul din interior.

o Sistem de colectare și evacuare a apelor pluviale format din:
 sistem  de  colectare  a  apelor  subterane  aferente  bazinului  tampon  de

levigat și a bazinului pentru apa incendiu.
 sistem de colectare a apelor pluviale de suprafață